

Số: 59/KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày 04 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc thực hiện chương trình phối hợp**  
**phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và**  
**ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2022 - 2026**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 696/CTPH-STNMT-MTTQ-TCTG ngày 30 tháng 3 năm 2023 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh về phát huy vai trò các Tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai 2022 - 2026, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối số 696/CTPH-STNMT-MTTQ-TCTG ngày 30 tháng 3 năm 2023 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh về phát huy vai trò các Tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2022 - 2026.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện phải phù hợp với các nhu cầu thực tiễn, phù hợp với quy định pháp luật về tôn giáo, tài nguyên và môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1.** Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.

**2.** Hàng năm, đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh cùng phối hợp hoạt động triển khai tuyên truyền, hưởng ứng bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu nhân các sự kiện ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,... đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường (BVMT) và ứng phó với biến đổi khí hậu (BĐKH); bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với từng tôn giáo nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành vi theo hướng tích cực của các tổ chức, cá nhân tôn giáo và người dân trong công tác BVMT, ứng phó với BĐKH.

**3.** Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh cùng phối hợp tuyên truyền đồng thời triển khai các quy định của Luật Bảo vệ môi trường về thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

4. Chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh thực hiện biên soạn, phát hành các tài liệu liên quan đến BVMT, ứng phó với BĐKH phù hợp với các tôn giáo.

5. Hỗ trợ hoạt động thông tin, tuyên truyền, biên soạn, cung cấp kiến thức, các tài liệu liên quan đến BVMT và ứng phó với BĐKH cho cán bộ Mặt trận và đoàn thể các cấp. Trên cơ sở đó cung cấp thông tin, trao đổi, chia sẻ những nội dung phù hợp với mỗi tôn giáo để các tổ chức, cá nhân tôn giáo trên địa bàn tỉnh triển khai tuyên truyền, nâng cao nhận thức của chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo có hiệu quả hơn.

6. Hỗ trợ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh triển khai mô hình về bảo vệ môi trường khi có đề nghị.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Từ năm 2022 đến hết năm 2026.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Chi cục Bảo vệ môi trường:**

- Chủ trì, tham mưu phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch

- Chủ trì tiếp nhận và trao đổi, cung cấp thông tin, các tài liệu liên quan đến BVMT và ứng phó với BĐKH khi có yêu cầu của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

2. Các phòng, đơn vị: Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các nhiệm vụ công vụ. Phối hợp, cung cấp thông tin cho Chi cục Bảo vệ môi trường khi có yêu cầu của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn.

3. Văn phòng Đăng ký đất đai: Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên Trang thông tin điện tử của Sở theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;
- Các tổ chức Tôn giáo;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Cán bộ đầu mối theo dõi;
- Lưu: VT, BVMT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Trực**